








江苏省社会保险权益记录单

（参保单位）
请使用官方江苏智慧人社APP扫描验证

参保单位全称： 常州市泽润环保服务有限公司 现参保地： 武进区

统一社会信用代码： 91320412MA1Y8TPM1W 查询时间： 202401-202503

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 5 5 5

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 崔建 202401 - 202502 14

说明：

1.本权益单涉及单位及参保职工个人信息，单位应妥善保管。 

2.本权益单为打印时参保情况。 

3.本权益单已签具电子印章，不再加盖鲜章。 
[...]
0.204t/a、SS 0.153t/a、NH3-N 0.013t/a、TP 0.002t/a、TN 0.046t/a。污水依托出租方

园区排水系统接管进武南污水处理厂集中处理。

（2）大气污染物

本项目大气污染物总量控制因子为颗粒物、VOCs，新增排放量分别为 0.277t/a、

0.167t/a。根据《市生态环境局关于建设项目的审批指导意见（试行）》要求“实

施建设项目大气污染物总量负增长原则，即重点区域内建设项目使用大气污染物总

量，原则上在重点区域范围内实施总量平衡，且必须实行总量 2倍减量替代”，因

此，本项目 VOCs需平衡的量为 0.334t/a，颗粒物需平衡的量为 0.554t/a，在武进高

新区关闭项目内平衡。

（3）固体废物

项目产生的固体废物均进行合理处置，实现固体废物零排放，无需申请总量。

本项目位于最近国控点“常州市武进监测站”东南侧 4.4km，不在国控点 3km范

围内。



54

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用厂房进行生产，施工期时间较短，不涉及新建建筑，无土建过程，施

工期主要为设备的安装和调试，无大重型设备的安装，施工期对周围环境影响较小，

故不进行施工期环境影响分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期废水环境影响和保护措施

经与建设方核实，车辆、地面、设备不进行清洗，定期使用吸尘器清扫地面灰尘，

因此无地面冲洗水产生。

1.1废污水产生环节

（1）生活污水

本项目新增员工 25人。厂区不设食堂、浴室、宿舍等生活设施，年工作 300d，

根据《常州市工业、服务业和生活用水定额(2016年修订)》，人均生活用水量以 80L/d

计，则生活用水量为 600m3/a，产污系数按 0.85计，则生活污水产生量约为 510m3/a，

其中主要污染物主要为 COD、SS、NH3-N、TP、TN。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-1。

表 4-1 本项目水污染物产生及排放情况一览表

类别
废水量

t/a
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向产生浓度

mg/L
产生量 t/a 排放浓度

mg/L
排放量 t/a

生活

污水
510

COD 400 0.204

接管

400 0.204

武南污水

处理厂

SS 300 0.153 300 0.153

氨氮 25 0.013 25 0.013

TP 4 0.002 4 0.002

TN 60 0.031 60 0.031

1.2污染防治措施及废水排放情况

1.2.1污染防治措施

生活污水：本项目无生产废水产生，仅排放员工生活污水，接管至武南污水处理

厂集中处理，尾水排入武南河。废水接管量为 510t/a。

1.2.2项目水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-2。



55

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

间歇排

放、流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / / DW002 是

企业总排

雨水排放

清静下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

注：园区共有污水排放口 2个，本项目接入园区 DW002污水排放口。

本项目所依托的武南污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1

DW002 119.950
796

31.663
994 0.051

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排

放、

流量

不稳

定且

无规

律

/

武

南

污

水

处

理

厂

pH 6~9（无量

纲）

2 COD 50

3 SS 10

4 NH3-N 4（6）*

5 TP 0.5

6 TN 12（15）*

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-4。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW002
（接管标

准）

pH

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）

6.5~9.5（无量纲）

2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8
6 TN 70

本项目废水污染物排放信息见表 4-5。



56

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW002

COD 400 0.00068 0.204

2 SS 300 0.00051 0.153

3 NH3-N 25 0.00004 0.013

4 TP 4 0.000007 0.002

5 TN 60 0.0001 0.031

全厂排放口合计

COD 0.204

SS 0.153

NH3-N 0.013

TP 0.002

TN 0.031

1.2.3区域污水处理厂接纳项目废水可行性分析

（1）污水处理厂简介

①武南污水处理厂概况

武南污水处理厂一期规模工程及改扩建工程总规模为10万m3/d，位于武南河以

南、夏城路以东、沿江高速以北所形成的三角地块，目前已全部投入运行。一期工程

于2007年10月开工，2009年4月建成并投入运行，2009年8月，武南污水处理厂在原一

期工程的基础上进行了提标升级，建设尾水生态净化功能湿地工程，2010年8月建成。

于2012年进行扩建及改造工程，新增污水处理能力6万m3/d，并配套深度处理工程10

万m3/d。为缓解武南污水处理厂负荷，武南第二污水处理厂10万m3/d一期工程新建项

目目前正在建设中，建成后与武南污水处理厂实行并联运行。

②污水处理工艺

武南污水处理厂现有污水处理工艺采用“厌氧+Carrousel2000氧化沟+高密度澄清

池+V型滤池”工艺，具体工艺流程见图4-1。

图4-1 污水处理工艺流程图



57

工艺原理简述：

①厌氧+Carrousel2000氧化沟

Carrousel2000系统在普通Carrousel氧化沟前增加了一个厌氧区和绝氧区（又称前

反硝化区）。全部回流污泥和10~30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留硝

酸氮在缺氧和10~30%碳源条件下完成反硝化，为以后的厌氧池营造绝氧条件。同时，

厌氧区中的兼性细菌将可溶性BOD转化成VFA，聚磷菌获得VFA将其同化成PHB，所

需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌器的

绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液既无分子氧，也无化合物氧（硝酸根），在此绝氧

环境下，70~90%的污水可提供足够的碳源，使聚磷菌能充分释磷。绝氧区后接普通

Carrousel氧化沟系统，进一步完全去除BOD、脱氮和除磷。最后，混合液在氧化沟富

氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污泥中，随剩余污泥排

出系统，这样，在Carrousel2000系统内，较好地同时完成了去除BOD、COD和脱氮

除磷。为确保武南污水处理厂尾水排放达标，在氧化沟前增设酸化水解池以提高污水

的可生化性。

②高密度澄清池

高密度澄清池具有处理效率高、单位面积产水量大、适应性强、处理效果稳定等

优点。高密度澄清池由两部分组成：反应区和澄清区。反应区由混合反应区及推流反

应区组成，澄清区由入口、斜管沉淀区及浓缩区组成。高效澄清池具有以下特点：

1）设有外部污泥循环系统把污泥从污泥浓缩区提升到反应池进水管，与原水混

合。

2）凝聚-絮凝是在两个反应区中进行，首先通过快速搅拌的混合反应区，接着进

入慢速推流式反应区。

3）采用合成有机絮凝剂PAC。

4）从慢速推流反应区到斜管沉淀区矾花能保持完整，并且产生的矾花均质且高

效。

5）采用高效的斜管沉淀方式，沉淀区上升速度可达到20~40m/h，高效矾花在此

得到很好的沉淀。



58

6）能有效地完成污泥浓缩，出水水质稳定，耐冲击负荷。

③V型滤池

1）V型滤池采用恒液位、恒滤速的重力流过滤方式，滤料上有足够的水深

（1~1.2m），以保持有效的过滤压力从而保证过滤介质的各个深度均不产生负压。

2）滤料采用较大的有效粒径和较厚的砂滤层，能使污物更深地渗入过滤介质中

从而充分发挥滤料的截污能力，并增加过滤周期。

3）先进的气水联合反冲洗工艺，可防止滤床膨胀，防止滤砂的损失。单独气冲

洗时压缩空气加入增大了滤料表面的剪力，从而使得通常水冲洗时不易剥落的污物在

气泡急剧上升的高剪力下得以剥落。气水联合反冲洗时气泡在颗粒滤料中爆破，使得

滤料颗粒间的碰撞摩擦加剧，同时加入水冲洗时，对滤料颗粒表面的剪切作用也得以

充分发挥，加强了水冲清污的效能。气泡在滤层中的运动，减少了水冲洗时滤料颗粒

间的相互接触的阻力，使水冲强度大大降低，从而节省冲洗的能耗和水耗。

4）均质的滤料，加上气水联合反冲洗工艺，能避免滤床形成水力分级。气泡在

滤层中运动产生混合后，可使滤料的颗粒不断涡旋扩散，促进了滤层颗粒循环混合，

由此得到一个级配较均匀的混合滤层，其孔隙率高于级配滤料的分级滤层，改善了过

滤性能，从而提高了滤层的截污能力。

5）在整个气水反冲洗过程中持续进行表面扫洗，可以快速地将杂质排出，从而

减少反冲洗时间节省冲洗的能耗。更重要的是持续表面扫洗所消耗全部或部分的待滤

水，使得在此期间同一滤池组的其他滤池的流量和流速不会突然增加或仅有一点增

加，不会造成冲击负荷，滤池出水调节阀也不要频繁调节。

6）冲洗后滤池的过滤是通过缓慢升高水位的方法重新启动的，滤池冲洗后重新

启动时间约10～15分钟，使滤床得到稳定，确保初滤水的水质。

（2）污水接管可行性分析

①项目废水水量接管可行性分析

武南污水处理厂处理规模为10万m3/d，现该污水处理厂已签约的水量为9.2万

m3/d，其剩余总量约0.8万m3/d。本项目新增废水量510t/a（1.7t/d），占污水处理厂剩

余处理量0.021%，基本不会对武南污水处理厂的正常运行造成影响。因此，从废水



59

量来看，武南污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。

②水质接管可行性分析

本项目接管废水仅为生活污水，废水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂

运行产生冲击负荷，不影响污水处理厂出水水质，有利于污染物的集中控制，因此项

目废水排入武南污水处理厂处理从水质上分析安全可行。

③管网可达性分析

本项目位于常州市武进国家高新技术产业开发区西湖路8号，所在地内已实行“雨

污分流、清污分流”；雨水经就近雨水管网收集后排入市政雨水管网。经核实，市政

污水管网已覆盖项目所在地西湖路，就污水管网建设来看，项目污水具备纳入城市污

水管网的条件。

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，

本项目可实现污水接管进武南污水处理厂集中处理。

1.2.4结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目生活污水接管排放至武南污水处理

厂集中处理达标后排入武南河。对武南污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目

水量、水质等均符合武南污水处理厂接管要求。因此，本项目污水不直接对外排放，

不会对当地地表水环境产生不利影响。

1.3废水监测要求

企业在运营期间应定期组织废水监测，若企业不具备监测条件，需委托监测单位

开展废水监测。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污

单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）。项目废水监测计划具体

如表4-6所示。

表 4-6 废水监测计划一览表

类别 监测点 监测因子 监测频次 执行标准

废水
生活污水

排放口
pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 一年一次

《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)

二、运营期大气环境影响和保护措施

2.1污染工序及源强分析



60

本项目废气主要为投料粉尘、密炼废气、开炼废气、挤出废气、设备清洁废气。

2.1.1有组织废气

（1）投料粉尘

粉料经称量后投入密炼机内，采用人工投料，在投料过程中会产生粉尘，参考《逸

散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学出版社），原材料卸料工序粉尘产生系数按

0.2kg/t-原料计，本项目粉料投料量为 615t/a，则投料粉尘产生量约为 0.123t/a。

（2）密炼废气

本项目产品为碳纤维成型用非硫化橡胶软膜，密炼过程全程密闭，产生的废气主

要为颗粒物、非甲烷总烃，参考《橡胶制品生产过程中有机废气的排放系数》（橡胶

工业 2006年第 53卷，张芝兰）中美国橡胶制造者协会（RMA）对橡胶制品在生产

过程中有机废气排放系数的测试过程和测试结果显示，橡胶制品在炼胶过程中混炼工

序污染物的最大排放系数颗粒物为 925mg/kg-胶料，有机废气类（主要为非甲烷总烃）

为 140mg/kg-胶料。本项目年炼胶量 3195t，则密炼过程产生颗粒物 2.955t/a，产生非

甲烷总烃 0.447t/a。

（3）开炼废气

开炼过程产生的废气主要为非甲烷总烃，参考《橡胶制品生产过程中有机废气的

排放系数》（橡胶工业 2006年第 53卷，张芝兰）中美国橡胶制造者协会（RMA）

对橡胶制品在生产过程中有机废气排放系数的测试过程和测试结果显示，橡胶制品在

炼胶过程中混炼工序污染物的最大排放系数有机废气类（主要为非甲烷总烃）为